UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUAN TRIỀU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 89/TB-UBND         Quan Triều, ngày 19  tháng  9   năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc công khai thủ tục, quy trình xét duyệt, thủ tục chi trả cho các hộ

dân khắc phục thiệt hại do thiên tai (cơn bão số 3) gây ra trên địa bàn

phường Quan Triều từ ngày 08/9/2024 - 12/9/2024

Căn cứ Thông tư số 54/2006/TT-BTC ngày 19/6/2006 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện quy chế công khai hỗ trợ trực tiếp đối với cá nhân, dân cư;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày

23/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và Bộ kế hoạch và Đầu

tư hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra;

Căn cứ Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về ban hành hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính sách và mức hỗ trợ

khắc phục thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

UBND phường Quan Triều thực hiện thông báo niêm yết công khai các nội

dung sau:

1. Trình tự và thủ tục hỗ trợ đối với hỗ trợ cây trồng, vật nuôi và thủy sản bị

thiệt hại do thiên tai (Theo Khoản 5, Điều 10, Hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính

sách và mức hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên kèm theo Quyết định 4157/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của

UBND tỉnh Thái Nguyên).

Khi bị thiệt hại, các hộ sản xuất bị thiệt hại phối hợp với các cơ quan chức

năng trên địa bàn tiến hành thống kê, đánh giá thiệt hại, hoàn thiện hồ sơ xin hỗ trợ

gửi trực tiếp đến Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp xã

để phối hợp, báo cáo UBND cùng cấp giải quyết. Trình tự thực hiện như sau:

Bước 1:

- Các hộ sản xuất bị thiệt hại làm đơn đề nghị hỗ trợ (theo các Mẫu số

1,2,3,4 tại Phụ lục I kèm theo Quyết định 4157/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của

UBND tỉnh Thái Nguyên).

- Đối với chăn nuôi tập trung và nuôi trồng thủy sản, các hộ bị thiệt hại có bản kê

khai sản xuất ban đầu (theo Mẫu số 5 Phụ lục I kèm theo Quyết định 4157/QĐ-UBND

ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên) hoặc giấy chứng nhận kiểm dịch.

Bước 2: Xóm/tổ dân phố tổng hợp thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn,

báo cáo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, UBND cấp xã.

Bước 3: Chủ tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng kiểm tra bao gồm: UBND

cấp xã; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp xã; đại diện

các tổ chức xã hội; đại diện xóm/tổ dân phố; cán bộ chuyên môn cấp huyện.

Bước 4: Hội đồng kiểm tra tiến hành kiểm tra, xác minh và lập Biên bản

đánh giá mức độ thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ cụ thể của từng đối tượng bị thiệt hại.

Bước 5: UBND cấp xã tổng hợp thiệt hại, báo cáo, đề xuất UBND cấp

huyện hỗ trợ (theo các Biểu mẫu tại Phụ lục II kèm theo Quyết định 4157/QĐ-

UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên).

Bước 6: UBND, Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

cấp huyện căn cứ báo cáo, đề xuất của UBND cấp xã tổ chức thẩm định và

quyết định hỗ trợ theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh (theo các biểu mẫu

tại Phụ lục II kèm theo Quyết định 4157/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của

UBND tỉnh Thái Nguyên).

        2. Phương thức công khai:

- Niêm yết tại trụ sở làm việc.

- Thông báo bằng văn bản cho Đảng ủy và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Công khai trên trang thông tin điện tử của phường.

- Công khai đến tổ dân phố có hộ gia đình được kiểm tra, đánh giá, đề xuất

hỗ trợ.

 3. Thời gian công khai:

 30 ngày kể từ ngày 19/9/2024 đến ngày 18/10/2024.

 4. Tổ chức thực hiện

 Giao công chức văn hóa – xã hội niêm yết công khai thông báo công khai

thủ tục, quy trình xét duyệt, thủ tục chi trả cho các hộ dân khắc phục thiệt hại do

thiên tai (cơn bão số 3) gây ra trên địa bàn phường Quan Triều từ ngày

08/9/2024 - 12/9/2024 trên trang thông tin điện tử của phường.

Giao các ông, bà tổ trưởng tổ dân phố niêm yết công khai tại nhà văn hóa,

trên loa phát thanh của tổ dân phố.

Trên đây là thông báo về việc niêm yết công khai thủ tục, quy trình xét

duyệt, thủ tục chi trả cho các hộ dân khắc phục thiệt hại do thiên tai (cơn bão số

3) gây ra trên địa bàn phường Quan Triều từ ngày 08/9/2024 - 12/9/2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;

- Lãnh đạo UBND phường;

- TT UB MTTQ phường; Các tổ chức CT-XH;

- Các tổ dân phố liên quan;

- Lưu: VP, HS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị vũ Thoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T05:26:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Quan Triều<quantrieu.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!